

CENA  
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-  
noszeniem do domu 2-50**KRAKOWSKI****DEMOKRACI  
CAŁEJ POLSKI  
ŁĄCZCIE SIĘ!!****KURIER WIECZORNY**

Nr 119

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20  
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji  
codziennie od godz. 16—18. Redaktor naczelny: B. Rembowski.*„Każdy człowiek bez względu na klasę, wyznanie, wrodzenie, prze-  
konanie, stopień oświaty i inne różnice, ma prawo dążyć do szczęścia i do-  
skonałości i ma obowiązek być użytecznym, to jest pomagać innym do  
szczęścia i doskonałości“.*

Kraków, wtorek 3 maja 1938 r.

**Co warte zobowiązania Hitlera!****Wojska niemieckie wkroczyły  
do Kehl**

Paryż. (ar) Wielkie wrażenie w całej Francji, wywołała wiadomość, że wczoraj niemiecki oddział zmotoryzowany zajął koszarę w m. Kehl na prawym brzegu Renu w pobliżu mostu, łączącego Niemcy z Francją.

Na tym przykładzie najdobitniej ujawnia się fakt, co warte

są zobowiązania Hitlera. Miasto Kehl jak również pas nad granicą francuską nie był osadzony wojskami niemieckimi, gdyż Hitler oświadczył, iż na dowód jego przyjaznego stanowiska wobec Francji ten pas nie będzie obsadzony wojskowo.

Londyn (p w). Opinia angielska bardzo żywo zareagowała na wiadomość o obsadzeniu m. Kehl wojskiem niemieckim. Podkreśla się tu, że Hitler wzrastając w siłę nie będzie zrespektował żadnych zobowiązań.

**Z Gdańska****Rzeczy nie do wiary!**

Cała kapitałna ze strony Hitlera akcja programowa i wynaradawiająca w stosunku do Polaków w Gdańsku okazuje się jaskrawo w okresie święta narodowego 3-go Maja.

To, o co dotychczas uchodziło oczom postronnych w szarzyźnie dnia codziennego, wybiła się jasno i otwarcie z chwilą, gdy Po-

lacy manifestować mieli spontanicznie w dniu święta Konstytucji Majowej.

O spontanicznej manifestacji w warunkach „laskawie“ zezwolonych przez hitlerowców, oczywiście mowy niema. Właśnie ich obowiązkiem jest by ta manifestacja wypadła jaknajstabiliej, ba—chodzi o to, by wogóle się nie odbyła.

I trzeba wdzieć i wdzieć, jakich—to metod chwytą się hitleria by spełnić swe zadanie!! Jak jeden z publicystów się dobitnie wyraził: terror i przekupywanie dusz!

W terrorze posuwają się hitlerowcy do najdalej idących środków. Aresztowanie czołowych Polaków, groźba najsurowszych represji za próbę wywieszenia flag polskich, zakaz podjęcia jakiegokolwiek środków dla wewnętrznienia specjalnie w tym dniu łączności z Maclerzą.

My wiemy do czego te środki mają służyć! Nic nie jest dla nich ohydny, gdy ma wobec święta okazać „jedność“ Gdańska. Dlatego Gdańsk rozbrzmiewa od marszów.

Trudno w takich wypadkach uniknąć okazywania szczerych nastrojów patriotycznych z bezpieczeństwem własnym i swych bliskich. Wszak „tłumaczy się“ Polakom, że manifestacja uczuć 3-cio majowych obraziłoby Führera!

Niezawodnym środkiem represji w stosunku do tysięcy biednych Polaków to gniebienie ekonomiczne.

Co dalej? — Toż to rzeczy nie do wiary!

**Hitleria żąda aneksji Flandrii**

Bruksela. (Tel.) Wychodzące w Antwerpii czasopismo niemieckie „Vaterland und Arbeit“ umieściło artykuł polityczny, wypowiadając się za utworzeniem Wielkich Niemiec, do których miałyby należeć również Flandria. Artykuł kończy się takim charakterystycznym zdaniem: „Dzisiaj Austria, jutro Flandria. Jeden naród, jedna Rzesza, jeden wódz! Heil Hitler!“

Deputowany socjalistyczny Ekelers w związku z tym zgłosił w parlamencie Interpelację, domagając się podjęcia kroków przeciw tej propagandzie niemieckiej, godzącej w całość granic Belgii.

W związku z wzmogoną irredentą niemiecką na terenie Flandrii informują, że propaganda niemiecka za oderwaniem Flandrii od Belgii przybiera w ostatnim czasie znacznie na rozmiarach i że agitatorzy niemieccy uwijają się ostatnio coraz liczniej wśród Flamandów, uświadamiając ich, że są prastarym szczepem germańskim i że los ich związany jest ściśle z wielkim narodem niemieckim.

**Pomoc wojsk Sowieckich dla Czechosłowacji**

Niektóre pisma donoszą, że na granicy sowieckiej skoncentrowane zostały w ostatnim czasie znaczne ilości wojska slegających liczby 500 tysięcy.

Jak koła te przypuszczają wojska te mają służyć na rzecz pomocy Czechosłowacji w razie jakiegokolwiek ataku na nią.

W najbliższych dniach rozpoczynamy przedruk powieści Ludwika Maschoffa po tytulem

**„BAGNO“**

Treść osnuta na tle życia berlińskiego z lat 1925—30, ukazuje rewolucyjne pozakulisowe stosunki panujące we filmie.

**TANIE DNI****PORCELANY, KRYSZTAŁÓW, SZKŁA**tylko w firmie **J. DIENER** Kraków Szewska **20**

Serwis stołowy porcel. kalsbadzki na 6 osób (25 szt.)	zł 32—
Talerze porcelanowe restauracyjne grube głęb. i płytkie	—75
Talerze porcelanowe restauracyjne grube deserowe	—50
Talerze fajansowe głębokie i płytkie	—23
Talerze fajansowe deserowe	—18
Piżżanki porcelanowe	—25
Czajniki do herbaty porcelanowe	—40
Serwis do kawy porcelanowy (15 sztuk)	4-50
Garnitur do kompotu lub ciast (7 sztuk)	1-25
Zastawa szlifowana na 6 osób (25 sztuk)	8-50
Garnitur do likieru z tacą na 6 osób (8 sztuk)	2-50
Kieliszki do wina najnowsze fasony	—25
Szklanki (6 sztuk)	—40
Lampy elektryczne 4 płomienne niki.	12-50

**UWAGA!** Wyżej wymienione towary mimo niebywale niskich cen są pierwszej jakości o czym można się przekonać z łatwością, bez obowiązku kupna.

A zatem korzystajcie póki zapas starczy!

Mimochodem

## Zmarł Grey Owl

Grey Owl — Szara Sowa zmarł w tych dniach w Kanadzie na zapalenie płuc. Niezwykła to postać. Syn Indianki i Szkota. Wychowanek puszczy. Poszukiwacz śladów. Zawołany myśliwy. Tak — namiętnym myśliwym był przez okres 30-tu lat aż....

Pewnego dnia zastrzelił samiecą bobra. Małe bobrzątka skazane zostały wobec tego na śmierć głodową. To wstrząsnęło nim. Zaopiekował się nimi i od tego czasu odmienił się zupełnie. Tak, jak poprzednio gorliwie uprawiał myślistwo, tak teraz z przejęciem propagował ochronę zwierząt. Pokochał je! Stał się ich gorącym, wiernym przyjacielem. Mało tego! Poczł się pisarzem! Wszystko dla zwierząt. Książki jego z życia bobrów zostały przyjęte entuzjastycznie. Największym powodzeniem cieszyły się i cieszą się dalej jego „Przemyślenia o życiu leśnym” i „Opowiadania pustej chaty”, gdzie opisywane są sceny z życia leśnego. Co więcej! Występuje przed mikrofonem radia kanadyjskiego! Opowiada o życiu bobrów. Odnosi pełny sukces! Zostaje stałym gawędziarzem radiowym. Słuchają go miliony dzieci, i nie tylko dzieci. I starsi wyczekują z niecierpliwością pogadank Grey Owl'a, który niezmiernie wpaja miłość do zwierząt. Staje się jedną z najpopularniejszych osobistości Kanady. Sława jego przekracza nawet granicę. Dociera do Europy. Grey Owl zostaje zaproszony w 1935 roku do Londynu do pałacu królewskiego, gdzie w obecności rodziny królewskiej opowiadał prosto a wruszająco o życiu bobrów. W tym czasie miała się odbyć w radiostacji londyńskiej audycja z udziałem Grey-Owla. Przed wygłoszeniem pogadanki poproszono Grey-Owla o skrypt do wglądu. Dokonano skreśleń tych miejsc, w których potępiał myśliwych polujących na bobry. Gdy tak pokiereszowany skrypt zwrócono Grey-Owlowi, ten bez słowa wstał i wyszedł z radiostacji, nie wygłaszając zapowiedzianego odczytu.

Takim był Grey-Owl — po naszym Szara Sowa. Dzielnym, szlachetnym człowiekiem.

Nic dziwnego, że gdy przed kilku dniami zmarł, wszyscy wiadomość tę przyjęli z wielkim bólem.

Grey Owl — był to jasny promień w naszych ponurych „czasach pogardy”.

Warto wspomnieć, że na gruncie polskim postać Grey-Owla spopularyzował Arkady Fiedler.

K. M.

Wincenty Rzymowski

## Drogowskaz młodości

W pierwszą rocznicę zgonu Zbigniewa Zapasiewicza cała prasa socjalistyczna, cała prasa demokracji polskiej uczciła serdecznymi wyrazami pamięć tego młodego, przedwcześnie zgasłego działacza i bojownika Polski Ludowej, Polski walczącej o prawa robotnika, chłopca, inteligenta.

Imię Zapasiewicza, istotnie, żyje w nas. Myśl jego głęboko zapadła w nasze serca, jako symbol wiary w to, co młode, co niepodległe, co twórcze i niepozyte.

Śmierć zabrała go na samym niemal progu lat męskich, ścięła go, nie jak kłosa dojrzałego, obciążonego plonem, ale jako kwiat wiosny i nadziei.

Dlatego, wracając ku jego mogile jeszcze nie zarosłej darnią przeżywanym uczuciu, w których żal splata się z buntem przeciw losowi, a wspomnienie bolesnej straty przeistacza się w pobudkę do czynu: w pobudkę tak dumną i upartą, jak łopot sztandarów robotniczych w dniu Majaowego święta!

Tak! Jeśli kiedy, to dzisiaj, w tych pochodzie Polski pracującej, Zbigniew Zapasiewicz jest z nami! W tym dniu wzmoczonej wiary i ufności w siebie braterstwa!

W krótkim, jak meteor, życiu tego człowieka pomieścił się dramat o głębokiej treści społecznej. Dramat całego współczesnego mu pokolenia młodości; tej młodości najchwiejniejszej, najwyżej pod względem duchowym wyposażonej, która od Polski z obcego wyzwolonej jarzma iść pragnęła ku Polsce odrodzonej z brudu wewnętrznego, lecz niespodzianie dla siebie o brutalną potknęła się zaporę. Potknęła się o bezwład i oportunistyczny, w których spodziewał się znaleźć energię i entuzjazm. Śniła się jej radość i twórczość a tymczasem znalazła na swej drodze tylko „radosną twórczość” — w cudzysłowie!

Zbigniew Zapasiewicz wstępował na widownię życia w okresie, gdy w zenicie jeszcze stało słońce rządów państwa majowych; gdy skurczyły się jeszcze na nich aspiracje i nadzieje warstw, niosących w sobie dynamikę społeczną. Rodzówó dziejowy odbudowanego Państwa Polskiego tkwił mocno i jasno w świadomości jego przewodników. Ci, którzy walczyli o niepodległość i którzy ją z pobojuwisk Europy na barkach swoich wynieśli, byli jakby żywym, nie odpartym uosobieniem demokratycznej tego rozwoju prawdy. Prawda zaś owa mówiła, że Polska, ongi zaprzędana przez magnaterię i zgubiona przez szlachtę, powstała na nowo do życia z krwi robotnika, z trudu i znoju chłopca! Czyż wobec tego nie powinna była przyszłości swojej budować w najściślejszym zespoleniu z dążeniami chłopów i robotników? I czy ramie w ramie z chłopcem i robotnikiem nie powinien pójść we wspólną przyszłość pracownik umysłowy, stanowiac pośród nich z nimi główną podstawę Rzeczypospolitej?

Taki ideał zespoleonego Państwa Pracy świecił młodzieńczym oczom Zapasiewicza, gdy przystępował do tworzenia Legionu Młodych i gdy wierzył, że Legion ten, w ramach systemu państwa majowego, zdoła podjąć niewypełnioną puściznę społeczną. Pierwszej Brygady. W samej nazwie Legionu miało być ogniwo łączności między „dawnymi a nowymi laty”. Z nieuskromioną brawurą młody przywódca wypisał na sztandarze

swej szybko rozrastającej się organizacji radykalne hasła przebudowy społecznej: walka z kapitalizmem, wywłaszczenie wielkiego ziemiaństwa na rzecz bezrolnych i małorolnych, szkolnictwo niezależne od kleru — oto pierwsze punkty w programie tej przebudowy.

Gdy sfery odgórne zarzekały się, że dokonany przez nie przewrót był swoistą „rewolucją bez konsekwencji rewolucyjnych”. Zapasiewicz, na przekór swym urzędowym opiekunom, gotów był konsekwencje rewolucyjne wyciągnąć aż do najdalszych granic. Co więcej: nie poprzestając na terenie młodzieży akademickiej, do którego działalności Legionu chciało urzędowo ograniczyć, Zapasiewicz postanowił wyjść ze swa ideologia na podbój kadr inteligentów wśród miast i miasteczek, uodporniając je przeciw nacjonalizmowi i wstępczemu. Gdy zastraszeni opiekunowie, wysuwając swoistą argumentację próbowali bojową energię jego skierować przeciw międzynarodowej solidarności świata pracy, on odwracał ich argumenty przeciwko nim i wołał: „Niebezpieczeństwo międzynarodowego socjalizmu jest fałszem i bluffem w ustach tych, którzy aprobują międzynarodowy kapitalizm, oraz międzynarodowy klerikalizm”.

Gdy opiekuni powoływali się na to, że przelewali krew swą dla Polski on korzył się przed ich ofiarą, ale pytał: — „Dla jakiej Polski?”

Gdy zaś ci, których gotów był brać za wzór dla siebie, powtarzali z dumą, że walczyli za Polskę, że tworzyli siłę narodu, że byli żywymi glo-

sem historii, on nie obniżał wzroku, lecz, przeciwnie, wzbijał go swym młodzieńczym sercem jeszcze wyżej i pytał z niepokojem, czyż tyle zasługi dziejowej ma iść tylko na zabezpieczenie emerytury, na kupony do wypłaty?

Daremnie jednak Zapasiewicz na pytania swe czekał odpowiedzi, mogącej dać mu zadość uczynienie. Z niespokojnych pytań rodziły się w nim nowe niepokoje i wątpliwości.

I wtenczas to przyszedł zwrot, który dał miarę charakteru, miarę osobowości Zapasiewicza. Gdy stracił on wiarę w ideowe podstawy obozu, do którego należał, nie wahał się ani godziny, nie pozostał w nim ani dnia. Wystąpił z Legionu Młodych, zerwał z tymi, którzy nieśli mu zapowiedź kariery, ale nie byli w możności zaspokoić głodu jego ducha. Zerwanie to nie było dlań tylko prostą zmianą uniformu. Było wstrząsem, który sięgnął do głębi jego przeżyć i okupiony został męką, która nawiedza jedynie natury nieprzeciętne. Ale właśnie dzięki tej męce, dzięki tej próbie ogniowej, odrodził się on dla pracy na szczerym polu i pod wyższym znakiem: na polu demokracji całej Polski pod znakiem socjalizmu. I oto zwrot jaki się dokonał w duszy tego młodego bojownika, stał się zwrotem w duchowej podstawie postępowej młodzieży polskiej.

A imię Zbigniewa Zapasiewicza stało się nie tylko znakiem związanym z pewnym doniosłym etapem w rozwoju młodzieży współczesnej, ale i jednym z drogowskazów młodości.

## Burzliwy kwiecień

Korespondencja własna z Warszawy

Nie mam na myśli — na szczęście już należącej do przeszłości — kwietniowej pogody; chodzi mi o polityczne przejawy w tym miesiącu, których było więcej aniżeli w tym miesiącu zwykle bywa. A jakoś się tak zdarzyło, że wszystkie elementy polityczne wychodziły albo stały w związku z O. Z. N.

Prości — u nas mówi się: szarzy ludzie dziwili się i słusznie. Konsolidacja to w ich pojęciu najwyższy wyraz zgody, pojednania, jedności — a tu akurat w tym konsolidacyjnym środowisku dzieją się rzeczy, które wskazują na przeciwieństwo założenia i celu. Jeżeli powiadają ci prości ludzie, we własnym domu, na szczytach niema jedności, jaką legitymację mają ci ludzie na przywództwo całego narodu, na wyrównanie sprzeczności między dotychczas istniejącymi stronnictwami?

Te i inne obiekcje znajdują swój wyraz w — żalonym położeniu O. Z. N. Już sam fakt, że po 14 miesięcznej działalności wszystko jest płynne, co zresztą w organizacji powstałej z rozkazu i działającej na podstawie rozkazów nie jest tak bardzo zadziwające, — ten fakt wskazuje, że coś w założeniu nie jest w porządku. A w dodatku cios spada po ciosie. Można udawać zucha, ale faktem mimo to jest, że wystąpienie czy wyrzucenie Rutkowskiego z jego grupą dobrze poszło wodzom OZ.N. po kościach. Bo przecież są to bądźco bądź ludzie doświadczeni i stąd wiedzą, że takie exodusy są zaraźliwe, że jeden pociąg za sobą zwykle drugi.

Tak też się stało, tym razem w ekskluzywnym kole, bo w klubie parlamentarnym OZ.N. Wystąpienie

blisko dwóch tuzinów posłów i zapowiedzi dalszych wystąpień przyznają rację początkowemu opornemu stanowisku p. marszałka Cara: który się bronil przed precedensem przed utworzeniem klubu parlamentarnego OZ.N. Potęga na gliniach, nych nogach — większości w Sejmie po secesji klubu już niema i pytanie, czy zdoła ją skompletować.

Bo skąd? Konserwatyści stanowczo się odwrócili a cena ich powrotu byłaby zbyt wysoka, aby OZ.N. mógł ją mógł ją zapłacić Lewica? ta jak nie miała zaufania do „zwrotu na lewo”, tak niema powodu do zmiany tego usposobienia. Pozostaje „Naprawa”. Ale już ulawet te pisma, które — wiadomo, w czym interesie — wyolbrzymiały jej znaczenie, zaczynają rewidować swe poglądy i zaczynają krytycznie odnosić się do bądźco bądź tylko grupki ludzi wartościowych jako jednostki ale bez ciężaru gatunkowego jako zbiorowisko.

Co? tego wszystkiego wynika To że widoki konsolidacyjne dotychczasowymi metodami nie zapowiadają się świetnie. Pierwej mówią — medice, cura la ipsum tj. zrobić porządek we własnym domu a później zabrać się do cudzych śmieci. To odwrotnym porządku nie się nie da zrobić. Czy jednak OZ.N. zdobędzie się na ten odwrócony porządek? Ba, jeżeli się robi stronnictwo i to zakrojone na największą miarę nie wedle ułożonego szematu i — nie mówny lepiej o tym, to trudno z dnia na dzień nawrócić z wyjeżdżonych kolei na szeroki trakt, w którym chadza opinia publiczna.

Jur.

## Najmniejszy człowiek na świecie

W Londynie znajduje się obecnie najmniejszy człowiek na świecie Amerykanin Vernon Retter: ma 81 lat, a wysokości — 55 cm. Waży 8 kg. Ciało jego jest zbudowane proporcjonalnie. Jest zupełnie zdrowy, Nie zdradza wcale anormalnych objawów. Ma również swoją pasję: jest namiętnym filatelistą.

Jego pojawienie się w Londynie wywołało sensację. Chodzą za nim tłumy. Pan Retter porusza się bardzo powoli, Przejście kilometra zajmuje mu całą godzinę.

—oOo—

# Niemcy dążą do zniszczenia szkolnictwa polskiego na Sl. Opolskim

Prasa śląska uderza na alarm z powodu systematycznej dążności Niemców do wytepienia szkolnictwa polskiego na Śląsku Opolskim. Na terenie tamtejszym, zamieszkałym przez z górą pół miliona Polaków jest zaledwie 16 szkół powszechnych, z tego 10 szkół prywatnych a 6 publicznych, zaś w sumie liczba tych dzieci w tych szkołach wynosi zaledwie 149. Na pół miliona Polaków 149 dzieci korzysta ze szkół polskich.

A przypatrzmy się odwrotnej stronie medalu: na 100 tysięcy Niemców, zamieszkałych w województwie śląskim szkół powszechnych niemieckich jest 53, w tym 37 publicznych a 16 prywatnych. Łączna liczba dzieci w tych szkołach wynosi 8.555.

Obraz zastraszający! I zdawałoby się, że w tym stanie rzeczy Niemcy zechcą przynajmniej siedzieć spokojnie. Tymczasem rzecz się ma wprost przeciwnie. Niemcy zastosowali akcję, która zmierza do zupełnego zlikwidowania resztek szkolnictwa polskiego na Śląsku Opolskim.

Wyдали oni rozporządzenie obstrzające w oburzający sposób warunki wpisu dzieci do szkół polskich. Przy zapisie dziecka do szkoły polskiej wymagane jest obecnie również podanie ojca lub opiekuna, w którym muszą być przede wszystkim wyszczególnione wszystkie dane, dotyczące ojca lub opiekuna.

Do czego zmierza ta akcja? To jasne. Chodzi o to, by przy pomocy scentralizowanej kontroli steroryzować ludzi, pragnących kształcić dzieci w szkołach polskich. Chodzi o zmniejszenie stanu szkolnictwa polskiego a w konsekwencji o jego likwidację.

I mają rację polskie pisma zachodnie, gdy piszą:

„Wobec tego rodzaju faktów Polska i społeczeństwo polskie nie tylko nie będą obojętne, ale zareagują w sposób dostatecznie wyraźny.

Niemcy muszą nareszcie zobaczyć, że Polska i Polacy nie pozwolą na niszczenie ostatnich polskich placówek kulturalnych w Niemczech przy równoczesnym tolerowaniu przesadnego rozkwitu życia kulturalnego i organizacyjnego Niemców w Polsce.

Niech się Niemcom nie zdaje że Polacy zleką się tupetu i rozpędu germanizatorskiego, będącego następstwem pychy, jaka uderzyła naszym sąsiadom do głowy w wyniku Anslussu.

**My ten tupet potrafimy nie tylko powstrzymać, ale również i poskromić.**

Niemcy nigdy nie byli dobrymi psychologami. Zawsze mieli skłonność do przeceniania sił własnych, a niedocenianie sił swych sąsiadów. Teraz zdaje się Niemcy usiłują wszystkich sąsiadów cenić miarą Czesosłowacji.

Na tym prymitywnym psychologicznym spazmie się Niemcy bardzo. Polacy mają dużo cierpliwości i spokoju. Ale mają też poczucie siły i własnej dumy narodowej. Gdy się miarka przebieże, a właśnie zaczyna się przebieżać, to **zaczniemy nie tylko mówić twardo, ale i działać skutecznie.**

W szczególności wobec nowego ciosu, zadawanemu szkolnictwu polskiemu w Niemczech

władze nasze w poczuciu odpowiedzialności przed całym narodem są zobowiązane powziąć tego rodzaju kontraktę, która przypomni Niemcom obowiązującą zasadę wzajemności i przeprowadzą ich w ten sposób do porządku.

Mamy dość już szykan niemieckich i prowokacyjnych kpin. Winna zacząć działać skuteczna wola nasza w obronie zagrożonych interesów polskości i powagi Rzeczypospolitej.

Właściwie nie mamy nic do dodania. Prasa kresowa, najbardziej czuła na punkcie stosunku do bezpośredniego sąsiada powiedziała dość wyważnie.

Chcemy jednak przy tej sposobności zwrócić uwagę na to, czym się karmi dusze młodzieży na Śląsku Opolskim? Oto znany ze swoich antypolskich wystąpień „Bund deutscher Osten” (Związek niemieckiego wschodu) z siedzibą we Wrocławiu rozpoczął znowu wzmoczoną propagandę rewizjonistyczną, specjalnie w kołach młodzieży niemieckiej na Śląsku Opolskim. W tym celu urządza się po szkołach śląskich wystawy oraz kursy, na których mówi się o „krzywdzie wersalskiej” Niemiec oraz o konieczności naprawienia szkód, wyrządzonych Niemcom pod względem terytorialnym i gospodarczym.

Na wystawie figurują broszurki propagandowe, które między innymi zaopatrzone są wierszykami następującej treści:

„Mitwehmuertigen Betrachtungen ist die Sache nicht abgetan. Was deutsch war, muss wieder deutsch werden. Das merke dir du deutsche Jugend! (Sa-

nie marzenia nie zmieniają obecnego stanu rzeczy. Co raz kiedyś było niemieckie, musi znowu stać się niemieckie. Zapamiętaj sobie to, młodzieży niemieckaj!”

Dalsze tytuły tych „propolskich” wierszyków:

„Nach Ostland wollen wir reiten”, „In den Ostwind wehen die Fahnen”, „Im Osten steht unser Morgen”, „Verlorenes Land“ i „Friseh auf”.

A teraz próbki tych wierszyków; chodzi o odebrany Niemcom Śląsk.

„Nun hat man dich zerrissen, Heimatland, mit scharfen Raubtierbissen sich in dein Fleisch gebrannt” (I teraz cię rozdarto o kraju mój a kły bestii dzikich wżarły się w ciało twe”).

Albo taki kwiatusek:

„Einst muss die Stunde kommen die uns befreit vom Joch — Soviel man uns genommen, das Beste blieb uns doch! —” (Nadejdzie jednak chwila, która wybawi nas z jarzma — mimo, że nam tyle wzięto, pozostało nam jednak najlepsze!).

Oto takimi „ultrapolskimi” kaskami duchowymi karmi się młodzież niemiecka.

Z jednej strony pozbawia się Polaków możliwości korzystania ze szkół polskich, a z drugiej młodzieży niemieckiej wpaja się hasła: ...co raz kiedyś było niemieckie, musi znowu stać się niemieckie...

Czas już najwyższy, by u nas zrozumiano do czego dążą Niemcy, by kurs naszej polityki zagranicznej obrał sobie nieco inną busolę.

Ster.

## Więści z Sowietów

### 100 tysięcy ludzi ma być napojonych z 55 kubiów

Moskwa (Paa) W lipcu br. ma się odbyć otwarcie pierwszej w ZSRR wielkiej wystawy rolniczej, zapowiedzianej jeszcze w 1935 r. i parokrotnie odraczanej. Teoretycznie przygotowania mają się ku końcowi lecz „Komsomolskaja Prawda” twierdzi, iż organizacja jest fatalna i że prawdziwe trudności rozpoczną się z chwilą otwarcia wystawy. Przewidziany jest codzienny przyjazd do Moskwy 16 tys. wycieczkowiczów z prowincji. Przygotowanie kwater w przepelnionej sowieckiej stolicy stanowi zagadnienie nie do rozwiązania. Miejska sieć komunikacyjna w okresie wystawy będzie musiała przewozić 35 tys. pasażerów na godzinę, co jest absolutnie niewykonalne.

Wyłaniają się również trudności aprowizacyjne. Wystawę ma zwiedzać około 100 tys. dziennie. Jadłodajnie wystawy obliczają jednak swoją maksymalną wydajność na 30 tys. gotących potraw dziennie, pragnienie zaś stutysięcznego tłumu w upalne dni lipcowe i sierpniowe ma być zaspakajane przez 24 budki z wodą sodową i kwasem oraz 55 chłopcami, rozdającymi napoje w kubiach.

### Z życia „małego garnizonu” w ZSRR.

Ze Swierdłowska (b. Jekatyreburg) donoszą o przebiegu wyborów partyjnych w szkole wojskowej uralskiego okręgu wojskowego. Sala pogrążona była w ciemnościach: przepaliła się od paru dni żarówka i nie było innej. Zebrani w oczekiwaniu na spóźniającego się prelegenta, siedzieli na podłodze, wobec braku krzeseł. Na zebraniu stawiała się mniej niż połowa członków szkolnej organizacji partyjnej. Po dwugodzinnej oczekiwaniu odbyło się wreszcie zebranie, polegające na wysłuchaniu sprawozdania „o robocie partyjnej” w szkole wojskowej. Lecz okazuje się, iż o tej „robocie” nikt nie wie, ani referent, ani słuchacze, którzy błagają jedynie o szybkie zakończenie zebrania. W wyniku tego „wzrostu politycznej świadomości” powstaje jedynie denuncjacja na komisarza szkoły Aleksiejewa, zamieszczona w organie komisariatu obrony „Krasnaja Zwiezda”...

### Napad hitlerowców na młodzież polską w Gdasku

W czwartek 28 kwietnia wieczorem przyszło przed świetlicą centralną Gminy Polskiej Związku Polaków na Długim Rynku do charakterystycznego dla dzisiejszych stosunków w Gdańsku zajścia.

Gdy uczestnicy tejże świetlicy młodzieńcy i panienki opuszczali świetlicę, spotkali przed drzwiami pewnego osobnika, który głośno zawołał Ha Jot (Hitler Jugend — Młodzież hitlerowska) hierher! (przyjdzie tu!) Gdy na pierwsze wezwanie przybyło jeszcze niewielu, zawołał jeszcze jakie 25, częściowo umundurowanych członków młodzieży hitlerowskiej i rzucili się na młodzież polską. Szczególnie poturbowano mocno niejakiego L., którego wyciągnięto z pośród innych uczestników świetlicy i m. i. skopano nogami. Kiedy przybył policjant, Polacy prosili go o stwierdzenie nazwiska komendanta hitlerowców. Policjant atoli wezwał ich, aby poszli na odwach. Na to przywódca młodzieży hitlerowskiej zakomenderował: Ja Jot kommt mit! (H. J. idzie także!) Nastąpił potem osobliwy pochód do policji. Na przedzie młodzież polska w liczbie jakichś 30, a za nią wielki pochód młodzieży hitlerowskiej. Na policji stwierdzono tylko personalia poczem młodzież polska wróciła do domu, odprowadzona zrazu przez

## Czytajcie

# KRAKOWSKI Kurier Wieczorny

policjanta. A za młodzieżą polską postępowały liczne grupy młodzieży hitlerowskiej.

Co było powodem tego napadu, dotąd niewiadomo. Przypuszczać należy, że chodziło o prowokację, ponieważ stwierdzono, że już we wtorek weszło do świetlicy dwóch Niemców, których wyproszone. Tymczasem ogromne wprost zdumienie wywołało, że prasa gdańska (szczególnie „Dzg. Vorposten”) z napadu młodzieży hitlerowskiej na młodzież polską sfabrykowała odwrotnie: napad na młodzież hitlerowska.

Ta napaść oficjalnego organu gdańskiego jest szczególnie znamienna. Że chodziło o uplanowany z góry napad na Polaków, o tem świadczy choćby fakt, że wród napastników niemieckich dopytywano się o jakiegoś Polaka, którego widocznie miało no specjalnie na oku.

Jak zatem widać Niemcy rozuczuli w Polsce na dobre. Endecy zaś zyskali w nich popleczników...

### Liczne aresztowania wśród warszawskich oenerowców Znaleziono wielką ilość broni

W związku z 1 maja policja polityczna przeprowadziła około 50 rewizji wśród członków O. N. R. Falanga na terenie Warszawy.

Aresztowano kilkadziesiąt osób, przy których znaleziono wielką ilość broni palnej i materiałów wybuchowych.

Pozatem aresztowano 10 osób — członków O. N. R. — Falanga. Znaleziono przy nich broń palną i materiały wybuchowe.

Aresztowanych osadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego.

Dalsze dochodzenia w toku.

### Słowo nie wystarcza

Warszington Pat. Sprawa dostarczenia gazu helium sterowcom niemieckim jeszcze nie została zdecydowana. Była ona niedawno przedmiotem konferencji między prezydentem Rooseveltem i sekretarzem spraw wewnętrznych Ickesem. Dostawa rozbiła się o to, że rząd amerykański żąda od Niemiec nie tylko zobowiązania moralnego, ale i kaucji, że gaz nie będzie zużyty na żadne inne cele jak tylko ściśle handlowe i komunikacyjne. Niemcy godzą się na zobowiązanie, ale wzbraniają się złożyć kaucję. Sprawa będzie ostatecznie rozstrzygnięta przez samego prezydenta. Tymczasem podróż Zeppelinów, zapowiedziane na koniec kwietnia, muszą być odłożone.

### Tomasz Mann stara się o obywatelstwo ameryk.

Praga Pat. Udzielono obywatelstwa czeskosłowackiego Monice Mann córce Tomasza Manna, który obywatelstwo czeskosłowackie otrzymał przed paru laty, a jak ostatnio donosi prasa, zamierza obecnie starać się o bywatelstwo amerykańskie. I tym samym zrezygnować z czeskosłowackiego.

### Nowe kleski wojsk japońskich

Według komunikatu sztabu chińskiego, Chińczycy przejęli w swe ręce inicjatywę prawie na wszystkich odcinkach frontu północnego. Jedynie w rejonie Idzow Japończycy posunęli się nieco naprzód. Natomiast na centralnym odcinku frontu, dokoła Wielkiego Kanału i m. Chandżuan wszystkie ataki japońskie zostały odparte. W rejonie m. Tajerdżuan walki przybrały pomyślny obrót dla Chińczyków.

Tenda z kolumn japońskich, nacierająca od południa wzdłuż kolei Tien tsin—Pukow, zajęła m. Benpu, przesyła na północny brzeg rzeki Huahho i przypuściła szturm do pozycji chińskich. Pośpiesznie ściągnięte rezerwy chińskie z wielką brawurą usiłowały zlikwidować powstały w tym miejscu niebezpieczny wyłom w linii frontu. Walka zakończyła się atakiem chińskim na bagnety, który odrzucił kolumnę japońską z powrotem na południowy brzeg rzeki. Przy powrotnym przeprowianiu się przez rzekę Japończycy ponieśli duże straty od ognia chińskiego.

Jak donosi prasa chińska, działania partyzanckie na kolei Szanghai—Hangczew przybrały szeroki rozmach. Kilka mostów wysadzono w powietrze, wobec czego komunikacja kolejowa ustala. W okolicy jeziora Taihu walki trwają pod m. Isin i Ukan. Samoloty chińskie dokonały nalotu na stację kolejową Sintsin, w pobliżu Nankinu i obrzuciły bombami skoncentrowane tam wojskowe pociągi przeciwnika.

# Prof. M. Michałowicz o święcie Pierwszego Maja

Szara okładka, Kroniki Ruchu Rewolucyjnego w Polsce" (z roku 1935 Nr. 2) daje taki oto opis manifestacji 1 Maja 1905 roku:

„Słoneczny poranek. Dzień zapowiadał się gorący. Sklepy pozamykane. Ruch kołowy całkowicie ustal. W śródmieściu opustoszało. Na peryferiach miasta w dzielnicach robotniczych ludność odświętnie ubrana. W warszawskim „Montmartre” — dzielnicy wolskiej, zbierają się grupy robotników. Grupy rosną i łączą się, zmierzając do śródmieścia. Błysnął czerwony sztandar, rozlega się śpiew. Po drodze łączą się pochody, kroczące również pod sztandarami. Czoło pochodu na skrzyżowaniu ulicy Żelaznej i Twardej skręca w ulicę Złotą. Za rogami po lewej stronie pochód mija gmach, zajęty przez rozkwitające wojsko (obecnie gmach urzędów magistratu). We wszystkich oknach pełno żołnierskich głów. Po chwili z zaimprovizowanej trybuny zaczyna przemawiać do żołnierzy kobieta-agitator (Janina Kraśowska). Dalej widać innych przemawiających. Słońce grzeje. Oczy błyszczą wzruszeniem.

Pochód rusza. Słychać okrzyki: „W Aleje — Naprzód!”. Czoło pochodu zawraca do ul. Żelaznej, w kierunku Alei Jerozolimskich, dochodząc powoli pierwszymi szeregami do posesji nr. 101 w Alejach.

Przed chwilą z ulicy Teodora (obecnie Chałubińskiego) wyjechał oddział dragonów i ustawił się w poprzek Alei Jerozolimskich. Słychać donośną komendę, karabiny skierowane w tłum — w czoło pochodu. Broń błyszczy oslepiająco. Pochód zatrzymuje się, ale dalsze szeregi napierają. Z tłum wysuwa się naprzód parę osób. W tym gruchnęła salwa karabinowa. Zbity tłum ludności zafalował i padł na ziemię, tworząc miejscami zbity wał. Prawe skrzydło pochodu ciśnieniem swoim momentalnie wywaliło bramę składu budowlanego w Alejach Jerozolimskich pod nr. 101, a następnie parkany, odgradzające te posesję od ulicy Nowo-grodzkiej. Natrafiono tam również na żołnierzy, którzy dobijali rannych.

Oto nazwiska strzelających oficerów i żołnierzy, którzy zwłaszcza wyróżnili się okrucieństwem: Pośnikow, Makarow, Niemielow, Wieliczko, Baranowski, Bezchostryj, Jefimow, Timofjew. Żołnierzom wypłacono nagrody pieniężne. Szarżę dragonów prowadził rotmistrz hrabia Przezdziecki.

Zabitych zostało 37 osób. Oto ich nazwiska: Kazimierz Olszewski, lat 56 — posłaniec, Bolesław Ceptkiewicz, lat 13 — uczeń, Marian Klajenwis, lat 13 — uczeń, Jan Waleńczyk lat 20 — rzeźnik, Wojciech Czarniecki lat 55 — wyrobnik, Antoni Kikoła lat 18 — bednarz, Władysław Nowakowski lat 24 — malarz, Stanisław Mielczarek lat 18 — szewc, Antonina Kroczeńska lat 65 — przy synu, Stanisław Kuliński lat 14 — uczeń, Józefa Popławska lat 16 — posługaczka, Jan Szelażek lat 18 — ślusarz, Janina Dylewska lat 50 — przy córce, Anna Grygory lat 19, służąca, Aleksander Gierdzicki, lat 14 — uczeń, Eugenia Garticz, lat 23, Feliks Popielarczyk, lat 16, przy ojcu, Florentyna Cyprianik, lat 28 — przy mężu, Waleria Dołęgowska, lat 28 — szwaczka, Konrad Zagłobiński, lat 18 — furman, Maria Piotrowska lat 32 — prasowaczka, Aleksander Pokropek lat 16 — brukarz, Mieczysław Wyszomirski lat 19 — student, Franciszek Wiesiołek lat 19, Julian Składkowski lat 16 — uczeń ślusarski, Florentyna Sirota, lat 21 — robotnica, Szmul Szmidt — szewc, Zygmunt Kempa, lat 20

kotlarz, Franciszek Chlewski lat 27 — piekacz, Antoni Gwardecki lat 37, Jan Wojtyra, lat 20, Władysław Podsiudyński lat 18, Marianna Jankowska, Mariana Zitowska, lat 24, Wacław Rakowski — zecer”.

Oto nazwiska bojowników za wolną i sprawiedliwą Polskę. Dzięki ich krwi przelanej, dzięki ich nici żywota przeciętej ma obywatel — Polskę wolną.

I oto w tej wolnej Polsce, jakby na urągawisko, poczynają odzywać się głosy, aby święto 1 Maja skasować. Rozmaite grupki i grupeczki, otumanione przez swych „wódców duchowych”, zanoszą prośby do władz by święto 1-go Maja z historii Polski wykreślić.

„Byłe Wasze było na wierzchu”, byłe ów dzień poświęcenia i chwały jednych, tchórzostwa i hańby drugich został wymazany z pamięci — oto wasz cel.

Wstyd Wam, że gdy robotnik polski palczył za Waszą wolność, wyście tchórzliwie siedzieli w bezpiecznym ukryciu, lub jak ow polski hrabia, byliście w jednym obozie z żoldakiem rosyjskim.

Teraz wyszliście z Waszych nor ciemnych, teraz czujecie się bezpieczni — teraz udajecie odważnych.

„A kysz” z powrotem do mysich dziur. Dziś ulicami mias polskich idzie robotnik, kóry obok chłopca, wolność Polski wywalczył.

Prof. Mieczysław Michałowicz

## W Kielcach

# Jak to było naprawdę

W „Robotniku” czytamy pod powyższym tytułem: Wobec tendencyjnego i niezgodnego z prawdą komunikatu Polskiej Agencji Telegraficznej o tragicznym zajściu w Kielcach podczas pochodu Pierwszo Majowego podajemy sprawozdanie, otrzymane przez nas wczoraj.

Pochód PPS przechodził — po zgromadzeniu — zgodnie z wyznaczoną mu drogą i obok lokalu Stronnictwa Narodowego, z okien tego lokalu zaczęto rzucać na uczestników pochodu kamienie, cegły, odłamki żelaza. Pochód narazie szedł spokojnie dalej. Ale w pewnym momencie grupa młodzieży robotniczej zareagowała. Posypały się kamienie i z ulicy. Kilkunastu ludzi chciało wtargnąć do lokalu Str. Narodowego. Zebrani tam członkowie Str. Narodowego zaczęli strzelać. Od kuli rewolwerowej poległ tow. Kazimierz Tomczyk, członek Związku Zawodowego robotni-

ków budowlanych. Kilka osób zostało rannych.

Mimo to pochód zakończył się według planu. Rozwiązanie pochodu nastąpiło po końcowym przemówieniu tow. St. Karpińskiego.

Agencja Pat. powinna zdać sobie sprawę, że winowajcami zajść są w takich wypadkach zawsze ci, którzy napadają na pochód, a nie ci, którzy idą w pochodzie. Robotnicy polscy nie są zwolennikami Tołstoja ani Gandhiego i nie mają zamiaru pozwalać na to, by ich obrzucano kamieniami.

Pogrzeb tow. Tomczyka odbył się jak nam donoszą, w poniedziałek o godz. 6-ej rano. Do sprawy powrócimy po otrzymaniu wiadomości dodatkowych. Bo jednak obowiązują w Polsce ustawy i przepisy, których nie wolno przekraczać nikomu, nawet... lokalnym władzom administracyjnym”.

# Prowokacyjne brednie „Małego Dziennika”

Nie godne są odpowiedzi codzienne płaskie i inspirowane inwektywy „Małego Dziennika” na ruch demokratyczny. Skleryzowani służacy wielkopańskich posesyj prowadzą świadomą swą robotę dzień w dzień bez wytchnienia. Świat pracowniczy brednie te z pogardą odrzuca.

Lecz to co o święcie 1-szo majowym wypisują endo-klerykali z „M. D.” przechodzi już pojecie o zwykłej prowokacji. Oto ni mniej ni więcej podają oni, że petardy rzucone były w szeregi socjalistyczne... z szeregów manifestantów socjalistycznych.

Nie będziemy się rozprawiali z tymi prowokacyjnymi bredniami. Przygwaźdża się sam „Mały Dziennik” już w następnym zdaniu. Piśsze tam, że: **że w związku z wybu-**

chem petard policja aresztowała ponad 30 narodowców”.

Nie oto chodzi. O tem dobrze wie i policja i całe społeczeństwo, gdzie szukać właściwych sprawców.

Prowokatorzy jednak świadomie wytwarzają kłamliwą sytuację.

Ich publicystyczną zasadą jest — jak zawsze: — „łapaj złodzieja...”

## Zatarg między p. Miedzińskim a sen. Kozłowskim

Warszawa, Tel. wł. „Goniec Warszawski” donosi, że pomiędzy wice-marszałkiem Miedzińskim i b. premierem Leonem Kozłowskim wynikł zatarg honorowy na tle incydentu jaki miał miejsce na sobotnim posiedzeniu Parlamentu Koła Ozonu. Sekretariusze obu stron mają w ciągu dnia dzisiejszego załatwić sprawę.

**Dziś w Kinoteatrze „WANDA“**

Najłowcipniejsza, najmelodyjniejsza, najzabawniejsza komedia sezonu.  
Film o czarującej muzyce, pełen humoru i węgierskiego temperamentu  
Arcydowcipna galopada bezustannego śmiechu  
i czaru czardasza.

**MANEWRY HUZARSKIE**

W rolach głównych:

Magda Schneider-Lucy Englisch-Paweł Taylor-Paweł Kemp

WAŻNE NUMERY TELEFONICZNE

Straż ogniowa 121-11  
Zegarynka 98  
Poczt. biuro siec. 143 00  
Centr. międzym. 37  
Informator telef. 137-06  
Biuro napr. telef. 150-50  
Informator kol. 121-08  
Centr. gazowni 152-05  
Centr. elektr. 150-76  
Centr. wodociąg. 171-92  
Pogotowie rat. 111-11,

M A J

**3**

wtorek

**KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI**

Wtorek Królowej Korony Polskiej  
Środa Floriana

**Teatr**

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.

W środę tragedia Racine'a „Fedra“ z Zofią Jaroszewską w roli tytułowej. 61-te przedstawienie „Gałązki Rozmarynu“ Z. Nowakowskiego w Teatrze Krakowskim. Porywające widowisko legionowe Zygmunta Nowakowskiego „Gałązka rozmarynu“ w inscenizacji i reżyserii autora ukaże się jutro we wtorek 3 bm. wieczorem, na uroczystym przedstawieniu święta Narodowego. Będzie to 61-sze przedstawienie tej wartościowej sztuki, która otrzymała tegoroczną warszawską nagrodę L. Reynela za najlepszy utwór teatralny, wystawiony w okresie od 1 kwietnia 1937 do 31 marca 1938 r. — Jutrzejsze uroczyste przedstawienie poprzedzi przemówienie p. prof. Bolesława Pochmarskiego.

„PANI MINISTROWA“ cztero-aktowa komedia serbskiego pisarza Bronisława Nusića będzie najbliższą premierą Teatru im. J. Słowackiego. Próby odbywają się od dłuższego czasu pod kierunkiem reż. J. Karbowskiego. Główną rolę „Ministrowej“ grać będzie Jadwiga Karecka.

—oOo—

**Repertuar kin**

Adria: Szczęśliwa trzynastka (St. Sienkiewicz)

Apollo: „Wrzos“ (Cwiklińska, Zellwerowicz, Wysocka).

Atlantyk: „Kościuszkę pod Racławicami“ (Barszczewska, Zacharewicz, Białoszyński).

Dom Żołnierza: Kapitan Taylor (Go wy Cooper, George Roft)

LOPP: Ich stu, ona jedna.

Muzeum: „Będzie lepiej“ (Szczepk, Tońko i Strońc). Ponadto dodatki.

Promień: „Mężczyzna doskonały“ (F. Flynn, J. Blondeli).

Stella: I. Wesole szlenstwo. II. Bohater z Texasu.

Sztuka: „Strzelec z Bengali“ (Shirley Temple).

Uciecha: „Pensjonarka“ (Deanne Durbin).

Wanda Manewry huzarskie

FOTOPLASTICON Szczepańska 5  
Wystawa światowa w Paryżu 1937“ część III.

**Radio**

ŚRODA, 4 maja 1938

11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Gounod: fragmenty z op. Faust (płyty). 13.45 Muzyka. 15.00 Muzyka. 15.45 „Mieszkańcy tajgi i tundry“ pogadanka dla dzieci wygl. Stanisław Sumiński. 16.00 „Uczmy się mō-

**Kraków w dniu 3. Maja**

Tradycje wolnościowe Polski tak pięknie udokumentowane w konstytucji 3-cio majowej, są wyrazem najwyższych i nieprzemijających tendencji uczuć Polaków. Jest ona tym co łączyć winno w tym dniu wszystkich Polaków — demokratów.

Uroczyste więc maszerują dziś w jednym szeregu różnobarwne i politycznie różnorodne osoby.

Dzień dzisiejszy w Krakowie obchodzony był uroczystość jako w innych latach. Udział wzięła znakomita większość przedstawicieli władz wojskowych obok delegacji miasta i organizacji, instytucji i społeczeństwa.

Defilujące szeregi wojskowe rozciągnęły się we wspaniałym pochodzie w długim ordynku. Za nimi kroczyły szeregi kombatantów, będące również przedmiotem zainteresowania. Jak zawsze brała udział w święcie młodzież szkolna i organizacje P. W.

Pochód ciągnął się głównymi ulicami miasta. Defilada trwała kilka godzin.

Uroczystość odbyła się w spokoju i powadze. Na trasie głównej nie zostały zakłócone żadnymi incydentami.

—O—

**Co skłoniło rektora Szafera do ustąpienia**

Uchodzi już za rzecz całkiem pewną, że dotychczasowy rektor U. J. w Krakowie prof. Władysław Szafer zrezygnował ze swego stanowiska przed kończącym się normalnie okresem urzędowania. Decyzję tę powziął na odbytej onegdaj we Warszawie konferencji rektorów.

Nie wiadomo narazie oficjalnie jakie przyczyny złożyły się na to. Trudno przypuścić by do tego kro-

ku skłoniły rektora Szafera sprawy będące przedmiotem obrad konferencji. Rozpatrywane tam wszak były tylko sprawy dotyczące reformy studiów oraz postanowienia nowej ustawy o obowiązku służby wojskowej i wychowania fizycznego.

Gdyby inne analogie z podobnych wypadków np. ustąpienia b. rektora U. J. K. we Lwowie, to stwierdzić by należało, iż sytuacja rektora Szafera jest zgoła różną od pamiętnego kroku rektora Kulczyckiego.

Bez komunikatu oficjalnego, wyjaśniającego istotne powody ustąpienia można by tylko czynić domysły.

Należy przypomnieć, że rektor Szafer niezawście potrafił sobie zjednać młodzież akademicką, na skutek niezbyt szczęśliwej polityki w stosunku do niej.

**Wieczór sonat uczniów klasy fortepian. prof. Jana Hoffmana**

Wieczór sonat uczniów klasy fortepianowej prof. Jana Hoffmana, odbędzie się we czwartek dnia 5 maja br. o godz. 20.15 w Sali Saskiej ul. św. Jana 6.

Wykonawcami wieczoru są PP. Stela Marguliesówna, Hanna Zimmermannówna i Jakub Weissmann.

W programie sonaty: Bacha, Beethovena, Chopina, Albana Berga i Igor'a Strawinsky'ego.

Bilety do nabycia w kasie Sali Saskiej.

**Przed wizytą Hitlera w Rzymie**

Londyn (wr) Jak oceniają w angielskich kołach politycznych, pakt włosko-angielski zaważy wybitnie na rozmowach Mussoliniego i Hitlera w Rzymie. O ile bowiem jest pewne, że Hitler starał się będzie pogłębić

**Rzuciła się w nurty Wisły**

Dziś około godziny w pół do 11 w pobliżu trzeciego mostu rzuciła się do Wisły kobieta nieustalonego nazwiska. Zebrana na brzegu publiczność wyratowała tonacą, którą przybyłe Pogotowie przewiozło do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

**RESTAURACJA i BAR „POD SETKA“**

Kraków, Św. Tomasza 11  
(Obok kina „Apollo“)

**Ceny znacznie niższe**

Obiady na świeżym maśle

**z 3-ch dań po zł 1.50**

Wykwintna kuchnia francuska

**Położył się na dynamicie i podpalił**

Sosnowiec. Wczoraj na cmentarzu w Nowym Sielcu wydarzył się wypadek samobójstwa, dokonanego okropnym sposobem. Liczni przechodnie usłyszeli na cmentarzu ogłuszający huk.

Kiedy krzybiegli na miejsce znaleźli okropnie poszarpane zwłoki jakiegoś młodego mężczyzny. Głowa była oderwana od tułowia, a poszczególne części ciała porozrzucane były w odległości kilkunastu metrów. Krew zbrzyźdzała nagrobki. Policja na miejscu wypadku znalazła dowód osobisty na nazwisko 30-letniego Aleksandra Żelazko, wyznania prawosławnego.

Okazało się że Żelazko chcąc popełnić samobójstwo położył się na ziemi i włożył pod szyję paczkę z dynamitem, którą następnie podpalił. Przewadzone śledztwo mające stwierdzić skąd Żelazko miał dynamit. Samobójstwo to wywołało wstrząsające wrażenie.

współpracę włosko-niemiecką i ożpić ją w pierwszym rzędzie na ścisłym aliansie wojskowym Włoch i Niemiec, na wzór sojuszu angielsko-francuskiego, o tyle stanowisko Mussoliniego, będzie zdapiem kół angielskich raczej pełne rezerwy. Mussolini wskaże zapewne, iż dotychczasowe umowy wystarczająco gwarantują współpracę włosko-niemiecką. Uchodzi za pewne, że wyniki obrad rzymsko-angielskiej i próby zbliżeń włosko-francuskich oś Rzym—Berlin jest trwałą.

W każdym razie wizyta Hitlera jest oznaką, że mimo umowy włoskich nie przyniosą żadnych poważniejszych nowin w układzie stosunków europejskich i wizyta Hitlera będzie miała raczej charakter manifestacji wspólnoty ideowego podłoża.



## Jak powstało życie na ziemi

Nie ma zapewne człowieka, któregoby nie interesowała ta kwestia. Od najdawniejszych wieków myśl ludzka zwraca się ku temu zagadnieniu, usiłując znaleźć coraz to inne rozwiązanie dręczącego ją pytania. W zaraniu cywilizacji człowiek wyzwolony z mroków bytowania jaskiniowego, zagubiony wśród rozległego przestrzeni, zwracał swą myśl ku gwiazdom, w badaniu tajemnicy ich biegu szukając punktów kierujących nie tylko dla ustalenia swego położenia, ale i dla swych myśli.

## Żywiec ognia źródłem życia

Niemiecki fizjolog Preyer znalazł wytłumaczenie dręczącego ludzkość odwiecznego pytania. Odpowiedź, jaką na kwestię początków życia ludzkiego na ziemi daje uczonego niemieckiego, jest w stylu nawskróś „bohaterkim”, tak modnym obecnie w sztuce, nauce i literaturze niektórych państw. Według rewelacyjnych teorii Preyera, na ziemi, znajdującej się jeszcze w stanie płynnym, żyły istoty „ogniste”, obracając się w żywiele ognia i gazów ze swobodą i bodajże beztrudną rybką. Odtąd, siadając na skale możemy puścić wodze fantazji i wyobrazić sobie, że spoczywamy na kolanach jednego z „pyrozoów” naszych praprzadków, zrodzonych z ognistych płomieni.

## Kosmiczna teoria życia

Na innym stanowisku stoją zwolennicy tak zwanej kosmicznej teorii życia, sformułowanej przed laty przeszło 100, ściślej mówiąc w r. 1821, przez kawalera maltańskiego hr. Salles Guyon de Montlivault. Inny myśliciel, hr. Keyserling, stwierdza, że „życie jest wieczne, jak wszechświat, jedynie jego siedlisko ulega przesunięciom w czasie i przestrzeni, przenosząc się w milionowych okresach lat z jednej planety na drugą, w miarę powstawania warunków sprzyjających rozwojowi życia”.

## Życie na ziemi cząstką życia kosmicznego

Teoria ta znalazła w świecie naukowym licznych zwolenników. Do nich należy m. in. sławny fizyk angielski William Thomson oraz wybitny uczonego niemiecki Helmholtz. Uczonego holenderski van Tieghem twierdzi, że życie na ziemi jest młoczną cząstką życia wszechświata. Z chwilą, gdy warunki na naszym globie dojrzały dla życia roślinnego, a później zwierzęcego, ziemia zapelniła się roślinami i zaludniła istotami żyjącymi. W skali kosmicznej powtórzyło się zjawisko, jakie obserwujemy na wynurzonej nagle z fal morza wyspie lub ławicy piaskowej, która po pewnym czasie pokrywa się roślinnością, naniesioną przez wiatr lub owady z sąsiednich wysp.

## Promienie czy meteory

Szukając wytłumaczenia dla transplancji życia z jednej planety na drugą, tworzone różne teorie. Według jednych—zarodki życia przeniesione zostały na ziemię przez meteory, według drugich—przez promienie. O ile pierwsza teoria nie posiada cech „słobdobieństwa”, a tyle druga zdobywa sobie coraz więcej uznania. Jak twierdzi uczonego skandynawski, laureat Nobla, Svante Arrhenius, siła ciśnienia promieni słonecznych, wynosząca około 100 mil. kg. na całą powierzchnię, co wynosi ok. 10 gramów na ha, jest dostateczna, by ze znaczną szybkością przetransportować zarodki życia z przestrzeni kosmicznych na ziemię.

## W wirze promieni i gwiazd zawierusze

Wyobraźmy sobie teraz, że gdzieś we wszechświecie na którejś z planet powstało życie roślinne. Nasienie uniesione przez wicher wznosi się wysoko w górne atmosfery i tam wpadnie w wir promienisty. Porwane siłą promieni zanikome cząsteczki materii, zdolne do dalszego rozmnażania się, zostają wyrzucone poza granice siły grawitacyjnej danej planety w gwiazdnej zawierusze międzyplanetarnej pod „naciskiem” promieni słonecznych, znajdując nieomylną drogę na naszą planetę.

Piękna teoria niesie ze sobą coraz więcej „światła” w nasze stosunki ziemskie.

# Min. Świętosławski, min. Ulrych i gen. Sosnkowski

Protectorami Festiwalu Sztuki Polskiej w Krakowie

Jak się dowiadujemy, Komitet Obywatelski II Powszechnego Festiwalu Sztuki Polskiej, wyznaczony na dni od 4 do 25 czerwca, uzyskał protektorat pp. prof. dr. W. Świętosławskiego, Ministra W. R. i O. P., plk. dypl. J. Ulrycha, Ministra Komunikacji i gen. broni, K. Sosnkowskiego. Protektorat ten dotyczy jednocześnie tegorocznych Dni Krakowa, gdyż możliwe, że imprezy odbędą się tym razem jednocześnie, tworząc atrakcję artystyczną i turystyczną rzadkich rozmiarów. Wystarczy wymienić szereg koncertów orkiestry symfonicznej Polskiego Radia, orkiestry krakowskiej, koncert chórów, obchody ku czci Młodej Księżniczki Żeleńskiego, przedstawienia Teatru Narodowego, teatru krakowskiego, wieczory literackie, liczne wystawy (matejkowska, salon ogólnopolski i todo), do tych zaś

imprez, wchodzących w skład urozmaiconego programu Festiwalu, dochodzą jeszcze liczne imprezy tradycyjne i regionalne, mieszczące się w ramach samych Dni Krakowa.

Nadmienić wypada, że prezydium honorowe Festiwalu stanowią pp. J. Aleksandrowicz, wiceminister oświaty, — inż. A. Bobkowski, wiceminister komunikacji, — p. Górecki, dyr. prog. Polskiego Radia, — dr. M. Kaplicki, prezydent Krakowa, — J. Narbut-Łuczyński, dowódca O. K. V., — W. Sieroszewski, prezes P. A. L. i inni.

Festiwal będzie nie tylko potężną manifestacją artystyczną, ale i wielką imprezą turystyczną, która przyciągnie masy gości z kraju i zagranicy, dzięki różnorodnym zniżkom i udogodnieniom. (Kabel).

—oOo—

# St. Milkowski — Spółdzielczość przemysłowa wiejska w-wa 1938

Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowie — Gospodarczych R. P., Biblioteka Wiedzy Spółdzielczej im. dr. Fr. Stefczyka. Str. 112.

Stan naszej struktury rolnej, charakteryzujący się nadmiernym rozdrobnieniem gospodarstw, oraz niewykorzystany nadmiar sił roboczych zmuszają ludność wiejską do szukania źródeł zarobkowania poza rolnictwem.

Pośród wielu, te przyczyny przede wszystkim składają się na to, że w dzielnicach ubogich rozwija się niejednokrotnie na dużą skalę przemysł ludowy, domowy i chałupniczy. Brak organizacji wytwórców wiejskich, a zwłaszcza chałupników, skazuje tę kategorię ludności na bezwzględny wyzysk ze strony prywatnych nakładców i pośredników.

Z uwagi, że sprawa zorganizowania poza rolniczej wytwórczości wiejskiej w ostatnich latach stała się nadzwyczaj palącą, Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowie — Gospodarczych R. P. polecił St. Milkowskiemu (referentowi działu ekonomicznego Związku) przeprowadzenie prac badawczych nad formami organizacyjnymi

w szczególności spółdzielczymi, w tych dziedzinach wytwórczości.

Autor, na podstawie studiów, przeprowadzonych na miejscu w poszczególnych ośrodkach, przedstawił ogólny stan położenia materialnego tej kategorii ludności wiejskiej, wyprowadzając wniosek, że odpowiednia organizacja tych działów wytwórczości wiejskiej byłaby dla nich najbardziej właściwą formą pomocy.

Książka St. Milkowskiego, napisana jasno i przystępnie, podaje szereg wniosków ogólnych, które przeprowadzają zasadę, że należy dążyć do zorganizowania na zasadach spółdzielczych możliwie całej grupy słowej wytwórczości wiejskiej, wykazując ponadto dobitnie konieczność powiązania lokalnych placówek ze spółdzielczymi centralami handlowymi.

Autor, poruszając sprawę tak aktualną w doskonale rozplanowanej książce, daje przekrój chłopskiej rzeczywistości na tak zastraszającym odcinku, jakim jest chałupnictwo, zwłaszcza po wsiach naświetlając jednocześnie niewykorzystane dotąd możliwości zarówno przemysłowe, jak i społeczne.

# Światowa produkcja przemysłowa

W stosunku do wskaźnika produkcji przemysłowej w 1929 r. ostatnim roku prosperity przed wybuchem kryzysu światowego, wskaźnik produkcji w r. 1937 wykazał w większości krajów przyrost, który doprowadził do przewyżki nad wskaźnikiem z 1929 roku.

Tak więc w Japonii wskaźnik ten za rok 1937 wykazuje w stosunku do wskaźnika z roku 1929 +69%, w Lotwie +56%, w Szwecji i Finlandii +49%, w Estonii +39%, w

Danii 34, w Norwegii 28, w Anglii 24, w Niemczech 17, w Austrii +5%.

Niedobór natomiast w porównaniu z r. 1929 wskazuje wskaźnik produkcji przemysłowej za rok 1937 w krajach następujących w Kanadzie 0.5%, w Italii 1, w Czechosłowacji 4, w U. S. A. 8, w Holandii 9, w Belgii 13, w Polsce 15, we Francji 17%.

Ogólny wskaźnik przemysłowej produkcji światowej wskazuje w r. 1937 +2% w porównaniu ze wskaźnikiem z 1929 roku.

## Z samolotu do ołtarza

Towarzystwo utrzymujące komunikację powietrzną na trasie Amsterdam — Londyn ma niemal kłopot z utrzymaniem personelu stewardek w swoich samolotach. Jak oświadczyła korespondentowi jednego z pisarzy londyńskich p. Beatrix Terwendt, stewardka na tej linii, otrzymała ona w ciągu swej sześciomiesięcznej służby „tylko” 90 propozycji wyjścia za mąż. Jak twierdzi miss Terwendt, każda stewardka po 6 mie-

siącach pracy opuszcza swój posterunek w samolocie i wychodzi za mąż. Towarzystwo ma z tej racji dużo kłopotów, gdyż musi wciąż szkolić odpowiednią „rezervę”. Stewardki wychodzą przeważnie za mąż z pilotów i inżynierów towarzystwa lotniczego. Część ich zostaje małżonkami pasażerów. Zdobywają sobie one łatwo uznanie i sympatię, ponieważ są grzeczne, usłużne, dobrze wychowane, władają kilkoma językami i ... panują nad nerwami.

## Przegląd pracowniczy

### Dlaczego pracownicy umysłowi rozpoczęli akcję o podwyżkę płac

Prawie od roku organizacje pracowników umysłowych rozpoczęły akcję o podwyżkę płac. Akcja ta dotychczas nie dała żadnych rezultatów. Ostatnio fala o zrealizowanie tego postulatu przybrała na sile, a organizacje pracownicze uzasadniają żywsze tempo tej akcji tym, że oficjalne dane Głównego Urzędu Statystycznego stwierdzają niezłomny wzrost kosztów utrzymania w okresie narastającej koniunktury gospodarczej do 15—20 procent. O ten sam odsetek podniesiono wydatki na wyżywienie armii.

Sfery pracownicze informują, że pracownicy umysłowi są już zdolni nie tylko do obrony interesów swego zawodu, ale również do akcji solidarnościowych.

### C. K. P. przeciwko wywieraniu presji na pracowników umysłowych

Plenum Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych na posiedzeniu w dniu 27 kwietnia wniosło m.in. uchwałę treści następującej: „Wobec ponawiania się wypadków werbowania członków do organizacji politycznych, zawodowych i samopomocowych drogą wywierania indywidualnej presji na poszczególne osoby przez zwierzchników służbowych tych osób, oraz drogą samowolnego umie-

szczenia nazwisk na listach pewnych organizacji bez złożenia przed tym dobrowolnie deklaracji przez zainteresowanych, C. K. P. potępiając jak najostrzej tego rodzaju metody kaptowania zwolenników, będące w wyraźnej sprzeczności z gwarantowaną konstytucją, wolnością zrzeszania się, wzywa organizacje, wchodzące w skład CKP, do energicznego przeciwstawiania się tym praktykom.

C. K. P. apeluje również do ogółu członków związków zrzeszonych, będących jednocześnie członkami organizacji, posługujących się wyżej wskazanymi metodami, by bezpośrednio w tych organizacjach zaprezentowali przeciwko stosowaniu demoralizujących praktyk”.

### Depesza C. K. P. z powodu zgonu śp. A. Świętochowskiego

Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Pracowniczych wysłała depeszę, podpisaną przez prezesa Józefkowicza i sekretarza Cichowicza, na ręce syna ś. p. Aleksandra Świętochowskiego, treści nast.: „Rodzinie ś. p. Aleksandra Świętochowskiego, Wielkiego Działacza Niepodległościowego i Społecznego, Chlubie Piśmiennictwa Polskiego składa wyrazy głębokiego współczucia Centralna Komisja Porozumiewawcza Zw. Prac. imieniem ruchu pracowniczego Polski”.

### Pracownicy Ub. Społ. w walce o podwyżkę

Zarząd Główny Związku Pracowników Instytucji Ubezpieczeń Społecznych odbędzie w dniu 5 maja b.r. drugą z rzędu konferencję w Ministerstwie Opieki Społecznej na której zostaną omówione możliwości realizacji najbardziej palących postulatów pracowniczych. Postulaty te zostały już wyśnięte na pierwszej konferencji, która miała miejsce w dniu 21 kwietnia b.r. z dyrektorem Dybowskiem oraz naczelnikami Chomińskim i Wicherskim. Jako najpilniejsze postulaty, zostały zgłoszone: podwyżka płac o 15%, przyznanie dodatku urlopowego oraz dodatków lokalnych. Wobec oświadczenia, złożonego na pierwszej konferencji przez dyr. Dybowskiego, że warunki, w jakich obecnie znajdują się instytucje ubezpieczeń społecznych, pozwolą władzom nadzorczym ustosunkować się do postulatów pracowniczych z całą życzliwością, panuje przekonanie, że konferencja da tym razem pozytywne rezultaty.

## Różne

## CUD XX WIEKU

### GABINET KOSMETYCZNY „ELIZABETH”

pod kier. Ell Horowitz długotrwałej asystentki berlińskiego inst. Cr chir-kosm. Elfridy Ehrenreich, odmładza usuwa radykalnie pryszczę, brodawki i. t. d. Najnowsze preparaty. Ceny niskie. Porady bezpłatnie. **ULICA JASNA 6. m. 7. TEL. 178-68**

**FORTEPIAN SEILER okazjny**  
sprzeda **HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, Sławkowska 4.

**Kursy Samochodowe** — Kraków, Szewska 1. Prowadzone przez fachowców. — **Prawo jazdy gwarantowane.** Wpisy codziennie.

**Inż. Architekt** młody szuka odpowiedniego zajęcia w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia do administracji Krak. Kuriera Wiecz. pod „inżynier”.

**Okazja!** Suknię, płaszcz, kostium wózek dziecienny **tanio sprzedam** Jasna 6. m. 7.

#### PARCELA

Przy ul. Mazowieckiej w dobrym punkcie do sprzedania. Łaskawe zgłoszenia proszę kierować do adm. Krak. Kuriera Wiecz. pod „Parcela”.

**Olej jadalny „Korona”** do nabycia **Agola Rafineria tłuszczów i olejów** Spółka Z. O. O. Bielsko (Śląsk)

## Dentysta M. FISCHER

przeprowadził się

z Grodzkiej 43 na św. MARJA 33 (róg św. Krzyża)  
Tel. 180-05

Wolne posady

**Potrzebna panna, siła kwalifikowana do czteroletniego chłopca.** Zgłoszenia ul. Rzeszowska 8 m. 1.

## Jeśli okulary to...

nowoczesne o wspaniałym polu widzenia  
z firmy

## OPTYK GRÖSSLER

KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 41

Telefon Nr 126-00.

dokładne wykonanie recept pp. lekarzy

IM DŁUŻEJ UŻYWANE, TYM LEPSZE

— Kupiec, ile za to łóżko?  
— 40 złotych.  
— Ale zniszczone!  
— Co to znaczy zniszczone? Łóżko jest taki instrument, jak skrzypce. Im dłużej używane, tym lepsze...

Żelazne łóżko polewa poleca najtaniej tapicer

## AUGUST

Kraków, Wągliwa 3. (przecznica Krakowskiej)



Żelazne łóżko polewa poleca najtaniej August tapicer Wągliwa 3

## NA SEZON WIOSENNY

duży wybór parasolek i parasoli poleca wytwórnia

### „UMBRELLO” KRAKÓW

— RYNEK GŁÓWNY 11 —

Uskutecznia reperacje solidnie i tanio

**DUCO. LAKIERY** do aut, specjalne lakiery do rowerów najtaniej „FARBOBLASK” Kraków, XXII. Kalwaryjska 29.

**PRACOWNIA KRAWIECKA LOLI EILE**  
Jasna 6. Żurnale modelowe.  
Wykwintne wykonanie.

**LODOWNIE RZEŹNICZE — GOSPODARZE I. T. P. NAJWIĘKSZY WYBÓR — SATTLER KRAKÓW, STRADOM 18.**

## CHORZY NA PRZEPUKLINĘ

Długoletni Specjalista **M. Landau** Kraków, Dietla 44, l. p. wykonuje opaski przepuklinowe różnego rodzaju, Suspensoria. Opaski po operacji ślepekiszki. Przyjmuje wszelkie reperacje. Posiada liczne podziękowania.

#### TAKTOWNY

— To prawda, że powód potrafił przez nieuwagę okarzonego, lecz, czy trzeba było zaraz bić go laską po głowie? Czy nie wystarczyłoby parę ostrych słów?

— Ależ, panie sędzio, ja nie chciałem go obrazić!

#### NA WSZELKI WYPADEK

— A więc oskarżony twierdzi, że kradł z głodu?

— Tak jest, panie sędzio.

— A dlaczego oprócz środków żywności skradliście także pieniądze?

— Żeby mieć na obronę, panie sędzio!

## Humor

#### PRZYJEMNIACZEK

Do klasy wchodzi fotograf. Ma zrobić grupowe zdjęcia. Wychowawczyni, pragnąc upokoić rozbawionych malców, mówi:

— Siedźcie spokojnie moje dzieci. Pamiętajcie, że fotografia z czasów szkolnych jest zawsze miłą pamiątką. Niedługo po latach, napewno będziecie wspominali swych dawnych kolegów, mówiąc: Patrz, to jest Jurek, który mieszka obecnie obecnie w Ameryce, a ten z tyłu to Pawełek — babcz w Afryce.

— Tak, szepcze mały Jurek, a ta w środku, to nasza nauczycielka która już dawno nie żyje.

#### LOTNICY I WOJNA

Lotnik do obserwatora: — Prędko, niech mi pan poda bombę.

— Z iperytem?

— Nie, z piwem. bo mi okropnie zeschło w gardle.

#### OSTATNI WYRÓB

— Co? Ta waza pochodzi z Pompei? Co też pani opowiada! Wygląda przecież jak nowa.

— Bo... bo ona pochodzi właściwie z całkiem ostatnich dni Pompei.

#### OKRESLENIE

— Co o jest geniusz finansowy?  
— Jest to człowiek, który umie szybciej zarabiać pieniądze, niż jego rodzina potrafi wydawać.

#### NIESPODZIANKI RODZINNA

Stary Gomulka obłożnie zachorował. Lekarz odwiedza dwa razy dziennie chorego. W niedzielę rzekł do żony Gomulki

— Wczoraj powiedziałem pani, że mąż jest stracony. Dziś jednak stwierdzam z całym zadowoleniem, że stan męża znacznie się poprawił. Mam nadzieję, że wkrótce mąż pani powróci do zdrowia.

— To ci dopiero niespodzianka doktorze — woła skonsternowana Gomulkowa wierząc panu, wczoraj sprzedawałam wszystkie ubrania męża.

#### NIEPOROZUMIENIE

— Powiadają ci, że gdy pierwszy raz ubrałam się w nowy kostium, to poprostu wpadłam w ekstazę.

— Co ty mówisz, ale to się chyba da wyczyścić.

#### FYTAJNIK

W Saskim Ogrodzie na ławce siedzi śliczna panienska. Już po paru minutach przysiadł się do niej jakiś amator łatwych znajomości. W ręku trzymał laskę i niby od niechcenia wyrysował na piasku znak za pytania.

#### WANNA

Panno Agato, a wie pani, co to jest wanna?

— O, jej, ze wsi jestem czy co? Albo to u nas nie ma wanny?

— A do czego ją państwo używacie?

— A węgiel w niej trzymamy.

#### ZUCHWAŁOŚĆ

On i ona siedzą w parku na ławce. Po dłuższym milczeniu ona zadaje pytanie:

— O czym pan właściwie myśli, panie Henryku?

— O tym samym co pani...

Ona czerwienieje z oburzenia.

— Jak pan śmie... Znamy się dopiero od niedawna...

#### PRZEKONAŁ JA

Pan Feluś poprostu tonie w długach. Ciągłe nachodzą go wierzyciele.

Na przykład już rano dobijała się praczka, której p. Feluś jest winien sporo pieniędzy.

— Panie Feluś, otwórz pan!

Cisza.

— No, otwórz pan, i tak wiem, że pan jest w domu!

Cisza. Praczka przestaje się dobijać i krzyczy:

— Co pan głupiego udaje! Przez dziurkę widzę, że buty pod ścianą stoją!

Na to z pokoju odzywa się głos Felusia:

— To niczego nie dowodzi. Ja wyszedłem z domu na bosaka.

## Popis gimnastyczny w Sali Saskiej

Onegdaj odbył się w Sali Saskiej popis gimnastyczny, urządzony przez Sekcję gimnastyczną Z. K. S. Hagibor. Już trzeci z rzędu pokaz sprawności fizycznej, urządzony przez sekcję o głębokim umiłowaniu i idealizmie instruktorów i kierownictwa. Ostatni popis stał na bardzo wysokim poziomie, miał charakter gimnastyczno-sportowy, a więc był sprawdzianem tężyzny fizycznej i siły, — i z tym większym zadowoleniem należy przyjąć fakt, że popis nie był przeplatany często obecnie praktykowanymi ćwiczeniami, czy też tańcami, wywołującymi taki efekt. Dlatego też przepelniona widownia, szczerymi i hucznymi oklaskami, przyjęła każdy wyczyn, każde ćwiczenie gimnastyków Hagiboru.

Popis otwarty został w obecności przedstawicieli Władz i Prasy imponującą deflądą, w której brały udział wszystkie doborowe zastępy kursów, pań panów, uczenie, uczniów, i dzieci (130 osób). Po tym nastąpiły ćwiczenia naszymi milusińskich w wieku lat 7—10, później uczennice w ćwiczeniach wolnych i na koniu z łękami oraz tańcach rytmicznych doskonale przygotowane przez utalentowaną instruktorkę p. Andzię Infeldównę Chłopcy w ćwiczeniach wolnych i na koniu wykonali szereg trudnych i wymaga-

jących dużo odwagi ćwiczeń. Brawurę i temperament zawdzięczają oni instruktorowi p. Weisskirchowi Em. Panie zaś i Panowie prowadzeni przez kier. Eisensteina wykazali w ćwiczeniach wolnych rytmicznych, akrobastyki parterowej, na koniu wzdłuż na poręczach wysokich, na drążku bardzo wysoką klasę. Ćwiczenia ich wykonane z nadzwyczajną precyzją, mimo szczupłości miecza na estradzie śledzone były z największym zainteresowaniem, przerywane ciągle spontanicznymi oklaskami. Wykazali oni że potrafią się mierzyć z najlepszymi gimnastykami. Na zakończenie zastęp Panów wykonał szereg efektownych i trudnych piramid. Na wyróżnienie zasługują Panie: Eisensteinowa, Freudfeldówna, Grünwaldówna, Gatterówna, Hirsówna, Hollenderówna, Infeldówna, Kirchenbaumówna, Nussbaumówna, Schnürówna, Szydłowska, Panowie: Berger, Demme, Eisenstein, Glücksmann, Grünbaum, Inz, Hoffmann, Weisskirch Jakob, Weisskirch Emanuel, Wendum, Stapler, Mühlstein, Kukurutz i Rottersmann.

Cała praca w urządzaniu popisu spoczywała w rękach kier. sekcji p. Eisensteina przy udziale kier. Weisskirchów i Infeldówny.

Ilustrację muzyczną opracował p. Wendum Roman.

OGŁOSZENIA: Rozmiar strony druku; Wysokość 410 m/m szerokość 370 m/m. Podstawą obliczenia jest jeden milimetr, w jednym łamie Strona dzieła się na 4 amy. Ceny ogłoszeń w złotych; 1. strona w 1 łamie za m/m zł 1.25 Tekst II—VII strony zł 1.— Za tekstem zł 0.70 Nadesłane za 1m/m w 1 m/m w 1 łamie zł 0.75. Nekrologi w tekście do 86 m/m w 1 łamie zł 20.—, 2 łamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo 0-10 Dla poszukujących pracy w drobnych za słowo 0-05. Matrymontalne za słowo drobnych zł 0.15.